

Året i korthet • 2011





En ny skatepark finns nu bakom Österåkers sportcentrum.

Innehållsförteckning:

Förord	2
Viktiga händelser	3
Året som gått	4
Vad används pengarna till?	7
Kort om Österåker	8

Skärgårdskommunen med alla möjligheter

För tredje året i rad presenterar vi året som gått i detta format för att berätta hur och till vad vi använt dina skattepengar.

Österåkers kommun visar återigen god ekonomi och ett överskott i förhållande till budget. Tack vare god planering, avbetalade långfristiga skulder och stort ansvar för ekonomin, men också tack vare ökad tillväxt i hela landet, genomfördes också en skattesänkning på 33 öre där du nu betalar 18,90 kronor av varje intjänad 100-lapp i kommunalskatt. Österåker ligger nu på 9:e plats av länets 26 kommuner när det gäller lägst kommunalskatt.

Fokus på målen

För första gången antog Kommunfullmäktige fyra stycken inriktningsmål: länets bästa skola, hög och god kvalitet i omsorgen, hög servicenivå och ekonomi i balans. Målen har stått i fokus under året och arbetet fortsätter.

Österåker utvecklas

Under året har det totalt tillkommit 164 nya bostäder. I Svinninge har omvandlingen av fritidshus till permanentboende fortsatt och möjligheterna att bidra till en god miljö genom kommunalt vatten och avlopp ökade. Under året fick Österåker cirka 250 nya invånare och med kommande färdigbyggda bostadsområden ges möjlighet för fler att flytta till Skärgårdskommunen. Österåker arbetar för att bli länets mest attraktiva skärgårdskommun där framtidstro, mångfald och öppenhet är vägledande ord.

Dialog

Mitt första år som ordförande i Kommunstyrelsen har präglats av dialog, besök i verksamheter och företag, öppet hus på biblioteket och transparens i alla våra beslut. Du som skattebetalare ska lätt kunna se på vilka grunder de olika besluten fattas. Vi fortsätter att arbeta för ökad dialog, öppenhet och möjlighet att påverka.

Med förhoppning om en skön vår och sommar.



Michaela Fletcher Sjöman
Kommunstyrelsens ordförande



Österåkers gymnasium utsågs till Pathfinder-skola.

Viktiga händelser

- * Kommunfullmäktige fattade beslut om fyra inriktningsmål: Österåker ska vara bästa skolkommun i länet, Österåker ska erbjuda högsta kvalitet på omsorg för äldre och funktionshindrade, invånarna ska uppleva en professionell service av hög kvalitet och ett gott bemötande i all kommunal service, samt ekonomi i balans.
- * Barn till föräldralediga fick rätt till plats på fritidshem från år 1–3.
- * En satsning gjordes på IT i skolan. Under fyra år satsas en miljon kronor per år.
- * En ny skatepark invigdes bakom Österåkers sportcentrum.
- * En ny tradition med firande av nationaldagen på Ekbacken startade.
- * Kundval av musikskola startade inför höstterminen och tre nya fristående musikskolor auktoriserades. Nu finns Musikhuset, Popskolan och Studieförbundets musikskola att välja på förutom Österåkers musikskola.
- * Ombyggnad och renovering av Berga Teater påbörjades.
- * Destinationsbolaget Visit Roslagen bildades för utveckling av turismen i Österåker, Vaxholm, Norrtälje och Östhammar.
- * En tvåspråkig finsk-svensk avdelning invigdes på Luffarbackens förskola.
- * En ny klimat- och energistrategi togs fram för att effektivisera energianvändningen och minska klimatpåverkan från kommunens egna förvaltningar och bolag.
- * Policy om rökfri arbetstid för medarbetarna i Österåkers kommun beslutades av Kommunfullmäktige.
- * En ny avfallsplan med renhållningsordning och taxa för avfallsverksamheten togs fram för att minska avfallsmängderna och öka återvinningen.
- * En ny handelsplats vid infarten till Åkersberga har börjat byggas.

Visste du att!

Hundra procent av föräldrarna fick förskoleplats på önskat datum.



Ombyggnaden av Bergavägen till stadsgata fortsätter. Illustration: Södergruppen arkitekter.

Året som gått

Barnomsorg

Österåker har ett brett utbud av kommunal och fristående barnomsorg med olika pedagogiska inriktningar.

Undersökningar visar att andelen nöjda föräldrar i förskolan år 2011 var oförändrad, det vill säga 91 procent. Andelen nöjda föräldrar i pedagogisk omsorg (familjdaghem) ökade med en procentenhet från 97 procent år 2010 till 98 procent år 2011. Antalet barn i förskolegrupperna var som tidigare år i genomsnitt 17,3.

Under året har Österåkers kommun arbetat med att införa den nya skollagen som började gälla den 1 juli. Förskolan är nu en egen skolform.

Ersättningen för 3–5-åringar höjdes under höstterminen.

Utbildning

Kommunen arbetar för att utbildningen i Österåker håller god kvalitet och att det finns ett brett utbud av skolor att välja mellan.

Skolpengen höjdes med cirka 3 000 kronor per elev i förskoleklass och cirka 1 500 kronor per elev i skolår 1–9.

Vårterminen 2011 fick 77 procent av eleverna i grundskolan godkänt i alla ämnen. 87 procent blev behöriga till nationellt program i gymnasieskolan. 80 procent av eleverna fick slutbetyg från gymnasieskolan efter fyra år.

Den nya skollagen innebar flera förändringar som betyg från skolår 6, fler betygssteg, högre krav på behörighet till gymnasieskolan liksom tydligare befogenhet och ansvar för rektorn.

Två fristående skolor, Didaktus AB och Framtidsgymnasiet, har fått tillstånd att starta gymnasieutbildning i kommunen.

Som en av få skolor i världen utnämndes Österåkers gymnasium till Pathfinder-skola. Utmärkelsen tilldelas skolor som framgångsrikt använder informations- och kommunikationsteknik och interaktivt lärande i undervisningen.

Visste du att!

Drygt 90 procent av eleverna i årskurs 9 hade minst betyget godkänt i svenska, engelska och matte.

Kultur och fritid

Österåkers kommun ansvarar för delar av kultur- och fritidsutbudet som till exempel bibliotek och idrottsanläggningar. Dessutom stödjer kommunen ungdomsföreningar.

Under året har barn och unga fått möjlighet att ta del av minst en professionell scenkonstföreställning eller filmvisning per termin.

Österåkers bibliotek har ökat sina öppettider under året och antalet besök har ökat med cirka 20 000, vilket motsvarar en ökning på 15 procent.

Ombyggnad och renovering av Berga Teater påbörjades i augusti. Vid Kulturknuten finns nu flera lokaler för kulturarrangemang och -aktiviteter som musik, dans, teater och skapande.

Seniorernas dag firades på Ekbacken 26 maj och ungdomens dag vid Österåkers gymnasium den 19 augusti.

Ljusterö Operafestival arrangerades för sjunde året i rad. Denna gång till minne av Jussi Björlings födelse 100 år tidigare, år 1911.

Österåker påbörjade under året ett arbete för att öka ungas delaktighet och möjlighet att påverka i kommunen. Bland annat arrangerades forumet Ung Vilja för dialog mellan unga och beslutsfattare.

Sociala tjänster

Kommunen arbetar för att alla invånare ska kunna leva under goda och trygga förhållanden.

En undersökning på socialförvaltningen visar att många är nöjda med personalens bemötande

och förmåga att lyssna. Personalen får också gott betyg för hur de förmedlar information.

Under året har beslut fattats om att införa kundval inom daglig verksamhet, ledsagning och avlösning, samt daglig sysselsättning för psykiskt funktionshindrade. Kundval inom hemtjänst har lett till att det nu finns tre olika utförare att välja mellan.

En ny verksamhet med korttidsvistelse och korttidsstillsyn för ungdomar med Aspergers syndrom, Halo, har startat.

Beslut har fattats om en bo ihop-garanti inom särskilda boenden i kommunen. I december avskaffades avgiften för trygghetslarm.

Miljö och hälsa

Under året har arbetet fortsatt med de prioriterade miljömålen: begränsad klimatpåverkan, ingen övergödning och giftfri miljö.

En ny avfallsplan med renhållningsordning och taxa för avfallsverksamheten togs fram. Målsättningen med taxan är att minska avfallsmängderna och öka återvinningen. Planen omfattar bland annat mål för matavfallsinsamling till biogasproduktion och ökad insamling av farligt avfall. Anläggandet av en ny återvinningscentral har påbörjats under året.

Utbyggnaden av kommunalt VA i Svinninge och Wira fortsätter.

Naturreservatet på Näsudden har färdigställts och en utredning om att bilda reservat vid Karsvreta träsk har påbörjats.



Kundval av musikskola startade inför höstterminen.



Avgiften för trygghetslarm avskaffades.



På Luffarbackens förskola invigdes en tvåspråkig finsk-svensk avdelning.

Vid Svinningevägen och Margretelundsvägen har nya gång- och cykelvägar byggts, och i Rydbo har en cykelparkering ordnats för busspendlare.

Utbyte av gatubelysning till kvicksilverfria lampor och mer energieffektiva armaturer sker successivt fram till 2014.

Måltidsenheten började servera ekologisk mjölk på alla skolor.

Samhällsbyggnad

Kommunen planerar och utvecklar områden, bostäder, lokaler, gator och annan infrastruktur. Under året har bygglov beviljats för bland annat ett fjärrvärmeverk, 14 flerbostadshus med cirka 125 lägenheter, 80 parhus/radhus, nästan 100 enbostadshus och cirka 45 fritidshus.

Planläggning pågick bland annat av förnyelsområdet Svinninge, Kanalstaden och Bergavägen i centrala Åkersberga, Täljöviken, Fredsborg, samt på Ljusterö.

Ombyggnad av Bergavägen till en stadsgata fortsätter. En gästbrygga vid Österskärs havsbad har invigts.

Från 2011 gäller en ny plan- och bygglag, samt en ny bygglovstaxa.

Näringsliv

I Österåker finns det många småföretag, främst inom handel, service och hantverk. Under år 2011 var nyföretagandet fortsatt högt och Österåkers kommun ligger nu på plats åtta i Sverige när det gäller nyföretagande.

Koncernen

Kommunkoncernen består av Österåkers kommun, Armada Fastighets AB och Roslagsvatten AB.

Armada Fastighets AB ombesörjer bostads- och lokalförsörjningen i kommunen. Österåkers Stadsnät AB ingår i Armadakoncernen och ansvarar för att bygga ut IT-infrastrukturen i kommunen. Armadas resultat år 2011 är minus 25,7 miljoner kronor.

Roslagsvatten AB sköter den övergripande vatten- och avloppsverksamheten i Österåker, Vaxholm, Vallentuna och Knivsta. Resultatet för Roslagsvatten är år 2011 minus 2,5 miljoner kronor.

Kommunen har även ett mindre ägande i följande företag: Brännbackens Återvinnings AB, Världsljus AB, Kommentus AB, Norrvatten, Storstockholms Brandförsvar, Stockholmsregionen Försäkrings AB, samt Visit Roslagen AB.

Vad används pengarna till?

Skatteintäkterna för år 2011 blev betydligt högre än beräknat. De kommunala skatteintäkterna var 1 558,7 miljoner kronor, en ökning med 39,4 miljoner kronor eller 2,6 procent jämfört med 2010.

Resultatet för år 2011 blev 127,2 miljoner kronor, vilket var cirka 69,2 miljoner kronor mer än vad som budgeterats. Av dem har 117 miljoner kronor reserverats för ökade kostnader i framtiden för pensioner.

Hundralappens fördelning på nämnderna



Visste du att!

92 procent fick svar på en enkel e-postfråga till kommunen inom 2 dagar.

Kort om Österåker

Invånarantal:	39 792, 31 december 2011.
Medelålder:	39 år.
Arbetsgivare:	Störst är Österåkers kommun med 1 856 anställda.
Föreningar:	Drygt 200.
Yta:	558 km ² , varav knappt hälften är vatten.
Öar:	1 100.
Avstånd till Stockholm:	30 kilometer från Åkersberga.
Skattesats:	18,90 kr år 2011.



Kontakta oss gärna och berätta vad du tycker om den här broschyren!

Österåkers kommun, 184 86 Åkersberga
08-540 810 00
kommunikationsenheten@osteraker.se
www.osteraker.se